آنچه معلوم است تقریباً مقارن ظهور حضرت رب اعلیٰ کسانی نظیر ملا علی نوری و شاگردان نامور او نظیر ملا اسماعیل اصفهانی، ملا آقای قزوینی، ملا عبدالله زنوزی، ملا محمد صفر لنگرودی و آقا میرزا سیدرضی مازندرانی در اصفهان به تعلیم و تدریس و تشریح و تحشیه عقاید و آثار ملاصدرا اشتغال داشته‌اند و شخص ملا علی نوری (فوت ۱۲۴۶ هـ ق ۱۸۳۰م) یکی از اعظام صاحب نظران عصر خویش در فلسفه اسلامی و مخصوصاً محیط به فلسفه ملاصدرا بوده است. (۶)

حال که با میرزا سعید اردستانی و موقعیت حوزه فلسفی اصفهان اطلاعی اجمالی حاصل گردید به توضیح این مطلب می‌پردازد که توفیق میرزا توفیق میرزا محمد سعید اردستانی در شرح و پاسخ به سه قضیه اساسی در حکمت اسلامی به رشته تحریر در آمده است:

آغاز می گردد یکی از امهات آثار فلسفی و عرفانی جمال اقدس ابهی است. متن کامل این لوح در کتاب اقتدارات (۲۶) به طبع رسیده و در صدر این مجلد نیز تجدید طبع شده است.

لوح بسیط الحقیقه از آثار عکا است و اگر چه تاریخ دقیق نزول آن بر حقیر معلوم نیست اما چون جمال قدم در لوحی کد به تاریخ ۲ رمضان سنه ۱۲۹۸ هـ ق (۲۹ جولای ۱۸۸۱م) مورخ می باشد ذکر لوح بسیط الحقیقه را فرموده اند لذا تاریخ نزول آن قبل از سنه ۱۲۹۸ هـ ق / ۱۸۸۱م است.

جمال قدم در لوح مزبور چنین می فرماید: "ان شاء الله به عنایت الهی فائز باشید و بما یهدب به اخلاق العباد متوجه و ناطق... ان شاء الله باید جهد نمایند تا به حکمتی فائز شوید که آن جناب و سائر خلق ظاهرا و باطنا از او منتفع شوند و نصیب برند حکمت اهل ایران که بعضی از علمای اعلام علی قولهم

علی من اتبع الهدی انتهى حسب الأمر آنکه از اینگونه اشخاص مطمئن نشوید چه که مقصودشان حرفی است که گفته شود چنانچه معلوم و واضح و مبرهن شد آنچه ذکر شد جواب داده می‌شود و لکن ارض جرز قابل انبات نه یشهد بذلک کلّ عالم بصیر انتهى...

سالها بعد از نزول لوح فوق نیز جمالقدم در کلمات فردوسی که در حدود سنه ۱۳۰۶هـ/۱۸۸۸م عزّ نزول یافته در باره لوح بسیط الحقیقه چنین می‌فرماید: "... حکیم سبزواری گفته اذن واعیه یافت نمی‌شود و الآ زمزمه سدره طور در هر شجر موجود. در لوح یکی از حکما که از بسیطه الحقیقه سؤال نموده به حکیم مذکور مشهور خطاب نمودیم اگر این کلمه فی الحقیقه از تو بود، چرا ندای سدره انسان را که از اعلی مقام عالم مرتفع است نشنیدی.